



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca na ziemi włoskiej

ROK V Nr. 14 (149)

NIEDZIELA, 8 KWIETNIA 1945 R.

CENA 10 LIRÓW

ANDRZEJ RUSIĘKO

POWRÓT ŻOŁNIERZA

Każdy Polak, znajdujący się dzięki wypadkom tej wojny poza granicami kraju, wie o tym, po co się tu znalazł i jakie jest jego wyjątkowe zadanie, jaki główny cel, na którym musi być skupione wszystkie jego wysiłki.

Tym celem jest — poprzez zwycięstwo nad wrogiem — uwolnienie kraju od najeźdźcy. Tym celem jest — wypędzić obce wojska z polskiej ziemi i narodowi dać bezpieczeństwo, ostoję, co tarczą Jego własnych sił zbrojnych. Tym celem jest — jak mówił niedawno Wódz Naczelny gen. Anders — „wrócić do Kraju z bronią w rękę i pod polskimi sztandarami”, jedyni godni żołnierza powrót do ojczystego domu z wojny.

Takiego jedynie powrotu oczekuje też od nas kraj, takiego jedynie czekają nasi najbliżsi, nasze rodziny, które spodziewają się od nas oswobodzenia, pomocy i ratunku, a nie kapitulacji. Czekają nas, jako zwycięzców, a nie jako bezsilnej i bezbronnej masy, która nie tylko nie stanie się im pomocą, ale będzie ciężarem; sprowadzi na ich domy — te jeszcze może narazie zapomniane przez okupantów — nowe niebezpieczeństwa.

W kilka dni po zajęciu Lwowa przez wojska sowieckie w r. 1939, kilkunastoletnie dzieci, wróciwszy ze szkoły, otwierali już pod bolszewikami, mówili tajemniczo „J.P.N.Z.”! Co to znaczy? „My się wszyscy tak witamy w szkole. To znaczy „Jeszcze Polska Nie Zginęła!”.

Dziś słyszymy wszyscy z kraju tym głosem i zarazem gróźnie ten sam głos, który nie zamierza przez lata walki i męki. Ten głos jest głosem nadziei i oczekiwania, głosem wołającym na nas, jako nakaz i rozkaz najwyższy, którego żadna władza ludzka zmienić ani unieważnić nie może. Nasi bracia, siostry, dzieci i rodzice — cały naród czeka na swoich żołnierzach, aby wrócili z bronią w rękę, wypędzili najeźdźców, przynieśli im wolność i bezpieczeństwo.

Ponad wszystko jest bowiem prawo narodu do wolności na własnej ziemi i ponad wszystko jest najwyższy obowiązek żołnierza do obrony tych praw. Żołnierze polski: po to broń nosi, aby wypędzić wroga z swojej ziemi. Nie ma na świecie siły, która by mu tego prawa zaprzeczanie mogła i nie ma władzy, która by go od tego obowiązku mogła uwolnić.

Te same zasady przebywania za granicą nie dla bezpieczeństwa własnego lub rodziny, lecz dla walki i zwycięstwa oraz powrotu na ziemię ojczystą nie dla kapitulacji, lecz dla odbudowania wolności i siły narodu, obowiązują zarówno wojskowych, jak i cywilnych Polaków. Najwyższe władze Rzeczypospolitej, Prezydent i Rząd, kierownicze ośrodki polityczne czy gospodarce społeczeństwa, jeśli znalazły się za granicą, to dlatego jedynie, by w lepszych warunkach wolności kierować walką polityczną narodu, utrzymać prawa suwerenne państwa i być szermierzem jego sprawy na terenie międzynarodowym. Ktoby pojmował inaczej swój dobrobyt emigracyjny i bezpieczeństwo osobiste, ktoby zapominał o swoich obowiązkach wobec Kraju, ten stałby się niegodnym bezgranicznego bohaterstwa; ofiar narodu, ten zdradzałby i zaprzepaszczałby kapitał tej walki, którego dalsze powiększanie i przekazywanie na rezultat zwycięski należy do żyjących,

zdolnych do walki dalszej i znajdujących się w pełni sił.

Wiemy, że znalazły się nieliczne jednostki wśród przywódców pewnej grupki partyjnej, które załamały się i głoszą tezy powrotu do kapitulacyjnego pod but najeźdźcy. Czynią to w czasie trwania wojny, gdy żołnierz nasz

dalekie strony, znane już dobrze większości z nas. Narodowi swemu, ani rodzinie własnej nie tylko niczy nie pomógł, ale ułatwił jej odnalezienie, zwróciłby na nią uwagę okupantowi, szukającemu skwapliwie najbardziej aktywnego w Polsce elementu, by go się pozbyć i deportować możliwie najdalej i bez możliwości powrotu.



Na stanowisku bojowym po czasie walk w Warszawie 1944 r.

walczył zwycięsko, gdy armia, nasza stoi przed olbrzymimi możliwościami powiększenia się i kiedy zmienne koleje układu międzynarodowego otwierają przed nami wiele jeszcze szans całkowitego zwycięstwa. Głoszący to, odwołują się oszukańczo do naturalnego i zdrowego instynktu tęsknoty za Krajem, za rodziną, za swoimi, do woli ratowania narodu i poświęcenia siebie dla jego dobra.

Też takiego powrotu są oszukaństwem i każdy, kto patrzy jasno a zna naszego okupanta, wie o tym doskonale. Żołnierz polski, któryby powrócił bezbronny pod tę okupację i znalazł się raz w zasięgu jej władzy, zostający uznany za wroga i zbrodniarza, pozbawiony wolności i nie cieszący się bynajmniej ziemią rodzinną ani powietrzem ojczystym. Opuściłby ją natychmiast, wywieziony jak niewolnik w

Wiemy o doświadczenia, że rodziny wojskowych to pierwsi kandydaci do wywiezienia i zsyłki.

Doświadczenia ostatnich miesięcy i w szczególności losy Armii Krajowej potwierdzają całkowicie to wszystko, czego nas nauczyły wypadki z września 1939 i następane kilkanaście miesięcy pierwszej okupacji wschodniego sąsiada. Stosunek jego do żołnierza polskiego — tego prawdziwego, a nie z imienia, z okupacyjnej nominacji i pod okupacyjną komendą — pozostał zawsze taki sam i niezmiennie wrogi. Los obrońców Warszawy z r. 1944 i całej Armii Krajowej nie mogły ominąć żołnierza walczącego dziś za granicą o sprawę polską, gdyby dał się zwabić podstępnie do złożenia broni i pójścia pod okupację, w ręce wroga.

A jak ma się sprawa z cywilnymi, z

działaczami politycznymi, którzyby powrócili do kraju pod okupację? Jeśliby to uczynili z motywów szlachetnych przez nieznaną im metod okupanta, poświęcenie ich pozostałoby daremne i bezcelowe a przyniosłoby szkodę naszej polityce. Wróciwszy bowiem do kraju nie mogliby uzyskać najmniejszego wpływu na jego losy, kierowane wyłącznie i bezwzględnie przez okupanta, a stworzyliby w świecie szkodliwy pozór zawartego kompromisu i zgody choćby części opinii polskiej na obcą okupację. Jest to prawda niewątpliwa i oczywista. Nie wolno twierdzić inaczej, jak doświadczenia zarówno z lat 1939-41 jak z lat i miesięcy ostatnich, fakty znane zarówno z Polski, jak z innych krajów okupowanych na wschodzie Europy, mówią o tym zbyt wymownie, by móc ich nie widzieć. Losy rządu gen. Radeceu w Rumunii, zlikwidowanego w krótkiej drodze po pobycie Wyszynskiego w Bukareszcie, rola p. Szubaszica w Belgradzie, bezsilnego przy wszechwładnym przedstawicielu Kominteru p. Tito, wypadki rozgrywanej się na Węgrzech, pouczyc mogą dodatkowo tych, którym nie wystarczy doświadczenia i fakty polskie.

Tylko i jedynie polityka strusia, który kładzie głowę w piasek albo zła wola mogą ich nie dostrzegać.

Niestety! Nie możemy wyłączyć z tej woli w dwygodzinny działaniu grupki polityków na emigracji, naruszających lojalność w stosunku do Rządu Rzplitej, idących na rękę naciskowi sowieckiemu i próbujących rezbijać jedność opinii narodowej w określonych przez zmagania wojskowych i politycznych, kiedy ta jedność jest nam najbardziej potrzebna. Są to ludzie dojrzały i muszą sobie zdawać sprawę z tego, co robią. Chcą kapitulować w chwili, gdy wazy się opinia poszczególnych narodów między polskim punktem widzenia a sowieckim, chcą kapitulować, kiedy niezłomną a jednolitą postawą Prezydenta, Rządu i Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbrojnych doprowadza do podważenia nieprzychylnych dla nas koniunktury i decyzji międzynarodowych świadcząc zarazem, że nie jest bynajmniej przegrana sprawa Polski w tej wojnie, a nieusłębliwa jej obrona przynosi rezultaty. Dzięki przygotowań do konferencji w San Francisco są tego wymownym dowodem nawet w tym obecnym, najgorszym okresie koniunktury międzynarodowej. Nieobecność Polski trudna jest do strawienia nawet dla obecnego, pozostającego pod przemożnym wpływem ZSRR układu stosunków światowych.

JULIUSZ SŁOWACKI

DO MATKI

Zadrzy Ci nieraz serce, miła Matko moja,
Widząc powracających i utaskawionych;
Kłóć będziesz, że tak twarda była na mnie zbroja,
I tak wielkie wytrwanie w zamiarach szalonych.

Wiem, że wróceniem moim lat-bym Ci przysporzył;
Wszakże gdy Cię spytały, czy Twój syn powraca,
Mów: syn Twój na sztandarach jak pies się półozłzył,
I choć wolał, nie idzie; oczy tylko zwraca.

Oczy zwraca ku Tobie... więcej nie nie może,
Tylko spojrzaniem Tobie smutek swój tłómaczy;
Lecz woli tutaj konać, niż iść: na obrozie,
Bo woli zamiast hałby... pić czarę rozpaczyl!

Przebaczyć mu, o moja ty piastunko droga,
Ze się tak zaprzepaszczył i tak zacełuszył;
Przebaczyć... bo gdyby nie to, że opuścić Boga
Musiałby — toby Ciebie pewnie nie opuścił.

Szczęśliwie grupa osobistości, uległych naciskom: obecnemu na politykę polską, stanowi zaletwie ułamek cywilnej emigracji, która znow skolei jest znikomą mniejszością w stosunku do największego zespołu polskiego, walczącego pod bronią i stanowiącego decydujący czynnik, mianowicie w stosunku do Polskich Sił Zbrojnych, wiernych sztandarom Rzplitej, wiernych złozonej przysiędze, wiernych Prezydentowi i Rządowi, a walczących pod rozkazami Naczelnego Wodza, obdarzonego największą miłośnością i bezwzględny zaufaniem przez wszystkich żołnierzy polskich.

Żołnierz polski zna tylko jedną drogę powrotu na ziemię ojczystą: z bronią w rękę, dla wypędzenia z kraju okupanta i przywrócenia narodowi wolności.

ORZELCÓW KARPACKICH

CO MI TAM TROSKI

Byłe by w garści karabin, taki co w boju nie chybi —
co mi tam śniegi Syberii, co mi tam piaski Libii!
Co mi tam turyrm, łagry, głód, portewierka, szkorbut —
radość żołnierską ładuję, jak chleb i nabój do torby.
Na nic m; wszelkie nagrody, na nic mi wieńce stawy,
potrzebne mi mocne buty, żeby w nich dojść do Warszawy.
Chcę, żeby głośno dudnił po świętym warszawskim bruku
obcas łatany w Narwiku, gwóźdź wyszczerbiony w Tobruku.
Wiele się łądów zdeptało, wiele się krajów obeszo,
a ziemia wciąż była polska pod każdą żołnierską podeszwą.
Co mi tam bogactw szukać, ja nie mam nic oprócz pieśni,
siedem niemieckich granatów mój dom rozwaliło we Wrześniu.
Był koło domu ogródek, w nim trochę warzyw i kwiatów...
Ja chcę wygrzebać z tej ziemi siedem niemieckich granatów!
Chcę ucałować tę ziemię, którą ukochał dzieckiem,
a jeśli paść — to gdzieś w Kraju, na płaciu, na mazowieckim.
Co m; tam troski, kolego! Idziemy przez kontynenty,
lecą nasze eskadry, płyną nasze okręty.
My pokażemy światu, że Polscy jesteśmy wari,ci,
byłe by but był mocny, byłe karabin w garści.

Władysław Broniewski

SZTURMÓWKA

(Pieśńka Armii Krajowej)

Ej! Po drogach dmie wichura,
Siłota, błoto — ładny kram!
Lecz cóż znaczy dla piechura
Choćby nawet diabeł sam —
Choćby nawet diabeł sam!

Bo dla naszej kompanii szturmowej
Nie ma przeszkód i nie ma złych dróg,
Kto na drodze, granatem wal w głowę!
I bywaj zdrów i prowadź Bóg!

Na placówkach pod Tobrukiem
Wszak nie taki wietrzyk wiał:
Pod kul deszczem, pod bomb hukiem
Przecież Polak murem stał,
Przecież Polak murem stał!

Bo dla naszej kompanii szturmowej
Nie ma przeszkód i nie ma złych dróg,
Kto na drodze, granatem wal w głowę!
I bywaj zdrów i prowadź Bóg!

WIECZNE ODPOCZYWANIE

Wieczne odpoczywanie —
Leżącym szeregim w grobach,
Pod płaskiem, pod kamieniami,
W obcej ziemi chwałą odkrytej,
Zabitym cekaćkami,
Zmarłym z wojennych ran,
Żołnierzom Rzeczypospolitej,
Raczyteś dać, Panie.

I raczyteś wysłuchać litanii
Imion i nazwisk, które
Ze sztandarów, baterii, kompanii
Wypisane na krzyżach
W górę płonącym znizcem,
Ciszy minął się staty,
Imioną żołnierzy karpackich,
Poległych na Polu Chwały.

W stałowej, żelaznej zamieci
Strzelcy w natarciu Gazali
Idący okopom naprzeciw
Zostali.

Idący nocą w patrolu,
W światłach rakietły ułani
Zostali na zawsze w polu
Niepokonani.

Artylerzyści przy działach
Rozdartych wybuchem nagłym,
Na działobitniach i wałach
Padli.

Żołnierze na szosach pustyni
Z ostrzeliwanych transportów,
Przez Boga samego wezwani
Do ostatecznego raportu.

Ranni, tonący w odmgłach,
Gdy uciekała im krew,
Na zatopionych okrętach
Spczywający na dnie.

Rozdarci na polach minowych
Przed pozycjami wroga,
Saperzy, którym śmierci
Nieznana była trwoga.

Którzy zginęli na polu, morzu i samolocie,
Przyjmij, bo padli w drodze, wdrówcze
i powrocie.

Którym cmentarz w Tobruku dany miał
polskiego.
Daj ciszę niezamocną snu wiekustego.

Którzy odeszli od nas na szpitalnej sali,
Spraw niech się światło wiekustego pali.

Oto jest nasza litania
Z nazwisk złożona i imion,
Ze szwadronów, baterii, kompanii
Odmawiana nocną godziną.

Daj odpoczynek wieczny
Żołnierzom w boju umarłym,
Żywym swój miecz niebezpieczny
Dłoniom ściśniętym i twardym.
Braciom naszym pustynię na polską ziemię
Niechaj w niej spoczną w pokoju, Amen.

Tadeusz Sowiński



Gen. St. Kopański w Tobruku

ZE WSPOMNIEŃ O ADOLFIE BOCHEŃSKIM

Jest to fragment z nieogłoszonego jeszcze większego rękopisu wspomnień o Adolfie Bocheńskim, autorstwa najbliższego Bocheńskiemu kolegi, pisarza i dawnego oficera B.S.K. Urywki poniżej drukowane rzucają światło na klimat duchowy Karpackiej Brygady.

...Prastarym nadmorskim szlakiem Fenicjan, przez Sydon, Tyr i Akko, z postojem na górce Karmel, wśród szmaragdowo-złocistych o tej porze roku gajów pomarańczowych, przez Tel Aviv dotarliśmy 19 grudnia do obozu wojska polskiego w Latrun. Po wili w gronie żołnierskim podążaliśmy na pasterkę do Betlejem. Tam w czasie Mszy św. odprawianej w nocy na polu, w blasku mrugających na wietrze świc, Adolf rozpoznał niespodziewanie wśród grona pobożnych pątników twarz swych ulubionych kuzynów Borkowskich. W ich towarzystwie oraz innych starych przyjaciół miło nam zeszły w Jerozolimie święta Bożego Narodzenia. W noc sylwestrową przepływaliśmy już kanał Suczal starym skrzyżującym promem pamiętającą chyba czasy inżyniera Lessepsa i piękną cesarzewicę, a wczesnym rankiem noworocznym znaleźliśmy się w obozie Brygady Karpackiej pod Aleksandrią. Trafililiśmy właśnie na Mszę św. w sztabie Brygady.

Nie bez wzruszenia o półrocznej wdrówcze w ubraniach cywilnych stałymi znow w mundurach wśród szeregów żołnierskich, spoglądając z ciekawością na stojącą skromnie postać dowódcy Brygady. Zaraz po Mszy św. wezwano nas do raportu do Generała. Adolf stuknął obcasami aż w uszach dźwięczało — niedarmo w podchorążówce dostał plutonowego. Generał Kopański zachowywał się niezwykle: wycalał nas w oba policzki, spytał jaki chcemy mieć przydział; zaprosił do kasy na drinka; po drodze spostrzegł na podwórzu nasze plecaki i zaraz polecił gońcowi wnieść je na swą kwatery, by przy pakciem nie zginęły. Potem zastępca Generała, pułkownik Peszek, wziął nas na swój samochód i odwiózł do naszych nowych oddziałów. Mjr. Brz., dowódca batalionu, do którego Adolf dostał przydział, spojrzal na jego Krzyż Walecznych i powiedział: „Mam nadzieję, że w tym batalionie dożyje się pan Virtuti” (okazał się dobrym prorokiem). Obaj ośmupeni; byliśmy tym anormalnym w stosunkach wojskowych przyjęciem. Nie wiedzieliśmy — sen to czy jawa? Wprawdzie byliśmy pierwszymi żołnierzami co po kampanii norweskiej i francuskiej dobrnęli do Brygady Karpackiej na jej afrykańskim postoju, niemniej nie byliśmy zdania, by nasza eskapada z Marsylii była jakimś nadzwyczajnym wyczynem. W każdym razie od

pierwszej chwili nabraliśmy sympatii do Karpackiej Brygady.

...W ciągu stu dni obrony Tobruku przez Brygadę Karpacką Adolf wykonał 50 nocnych patroli. Zaden inny żołnierz Brygady nie miał tyle patroli za sobą. Adolf z wnikliwością intelektualisty studiował życie przedpola, zzwyczajnie piechoty niemieckiej czy włoskiej naprzeciw naszej pozycji, rozkład jej karabinów maszynowych i moździerzy, drogi jej patroli i pułapek minowych. Na tej podstawie opracowywał plany patroli, zasadzek i wypadów. Zwykle uważano je za zbyt ryzykowne, niekiedy realizowano.

Patrole w Tobruku nie w sobie nie miały z piękną i brawury kawalerskiej szarży. Były szarą, zmudną pracą. Trzeba było wolno, ostrożnie chyłkiem się posuwać, wiać mierząc kąty kierunkowe i licząc kroki. To liczenie kroków najbardziej dokuczalo Adolfowi, to też nieraz dowodził, że na następną wojnę nie wybierze się bez turystycznego krokocimierza. Trzeba było nieraz biegać na czworakach setkami metrów jak pies. Adolf twierdził, że doszedł w tej dziedzinie do prawdziwych rekordów. Jednocześnie choć noc wydawała się cichą na przedpolu tobruckim czyhała ustawicznie śmierć. Śmierć w postaci min, których kilkadziesiąt tysięcy spoczywało ukry-

tych na przedpolu tobruckim. Kto tam nie minował pustyni? Zaczęli Włosi, kontynuowali Hindusi i Australijczycy, potem Niemcy, wreszcie Polacy. Czolgając się w nocy po piasku trzeba umieć odnaleźć palcami wśród pustynnych burzanów dźwięk zasadki, odróżnić od kamienia stal zapalnika. Jak przeciętny człowiek nosi w kieszeni papierosy i zapalniczkę, tak Adolf zwykł mieć przy sobie dwucalowe gwóźdź. Odkrył bowiem, że one najlepiej się nadają do rozbrajania min niemieckich. Nieraz wyciągał z kieszeni i pokazywał mi zapalnik niemieckiej miny: nieszkodliwił ją poprzedniej nocy. Jak myśliwy dumny jest z rogów upolowanego jelenia, jak rybak zszczyca się z złowionego pstrąga, tak Adolf radował się, gdy rozpoznal i rozbroił w nocy jedną więcej mine... Przy rozbrajaniu każdej miny życie jego wisiało na włosku.

...Adolf zamłowany historyk wczuwał się więcej od innych w dzieje Polski i romantyzm jej walk o niepodległość; rozumiał, że Narwik, Tobruk są to epizody, które jak Samosierra i Grochowska Olszowska przejdą do historii Polski i rozkoszowała go myśl, że los pozwolił mu wziąć w nich udział. Poza tym miał prawdziwą pasję polityczną (pierwszą broszurę wydał w szesnastym roku życia). Rozumiał, że tak za czasów księcia Józefa jak i Piłsudskiego do narodu polskiego mniej się przemówi argumentem logiki jak sentymentu.

Mieczysław Pruszyński

PRZEGLĄD PRASY

„Tygodnik Polski“ o konferencji w San Francisco

Każdy numer „Tygodnika Polskiego“ z Nowego Jorku witany jest u nas we Włoszech z prawdziwą radością. Na każdy numer zawsze się składa aktualna, żywo podana treść, doskonała graficzna szata, interesujące zdjęcia.

Odległość jaka dzieli Włochy od Stanów Zjednoczonych i związane z nią trudności porozumiewania się nie pozwalają nam oczywiście na jakieś uzgadnianie poglądów. Z tym większym zadowoleniem przekonujemy się obecnie, że stanowisko naszych przyjaciół jest naszym stanowiskiem, żeby tylko dla przykładu zacytować ich opinię o San Francisco z artykułu: „Rząd „polski“ Mołotowa“ (Nr. 11 z br.).

„Ludzie niby trzeźwi, w gruncie zaś rzeczy ślaby beznadziejnie wyobrażają sobie, że największym niebezpieczeństwem, jakie nas może teraz spotkać, jest nasza nieobecność w San Francisco, że należy więc uczynić wszelkie ustępstwa względnie aż do zgody Prezydenta Rządzącego na nowy rząd w Warszawie, byle tylko delegacja nasza znalazła się w końcu kwietnia w Kalifornii, obok delegatów Subasichy i Benesza“.

„Owi niebezpieczni szaleńcy nie rozumieją, że Polak, który z ramienia rządu warszawskiego pojechał do San Francisco, samą obecnością swoją podkaszbył rozbiór Polski, odebranie nam wolności, zgodę na Jaitę, że jeśli by na to się nie zgodził z góry, gdyby miał zamiar założyć przeciw tym gwałtom protest — wydałby wyrok śmierci na siebie i na swoją rodzinę“.

„To tym, którzy oddali nas w niewolę, a teraz boją się budzącego się słońca świata, zaley jak na niczym bardziej na delegacji warszawskiej w San Francisco, bo tylko ona zamknąć by mogła usta Francuzom, czy Południowej Ameryce, czy senatorowi Vandenbergowi, gdyby chcieli upomnieć się o naszą krzywdę“.

„Jeżeli w San Francisco nie może być prawdziwego wolnego przedstawiciela narodu, który pierwszy walczył z Niemcami, który tyle krwi w tej walce nieugiętej przelał, jeżeli w rozgromieniu Niemiec nie możemy mieć praw takich nawet, jakie mają Luksemburg i Costarica, jeżeli na pierwszym sejmie Narodów Zjednoczonych nie może być słyszany głos Warszawy, głos zdobywcy Monte Cassino, oswobodzicieli Bredy, jeśli odwiec nam tam będą te nawet prawa, któreśmy mieli w carskiej Dumie i wilhelmowskim Reichstagu, to jest oczywistym naszym interesem, aby w ogóle Polaków w San Francisco nie było, bo właśnie nasza nieobecność będzie wolać o naszej krzywdzie, będzie wzywać szlachetnie, aby upomnieć się o nas, będzie potępiać i podważać pakt krymski“.

„To nie jest bynajmniej negacja, to jest przeciwnie jedynie dziś możliwa konstruktywna, prawdziwa, na dłuższy czas obliczona, w przyszłość wpatrzona polityka polska, która musi dać rezultaty, jeśli się będzie ją nieugięty prowadzić, wbrew atakom dręczym o posady, wbrew amatorom beznadziejnych dyplomatycznych rozmów z tymi, którzy nas oszukali postokroć, z którymi rozum polityczny nakazuje w ogóle nie rozmawiać“.

„Rząd nasz dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek musi być nieugięty, musi się oprzeć wszelkim pokusom, wszelkiej słabości, których rezultaty czyta już w losie Jugoślawian... Silny słońca światu bronięcej sprawy, że właśnie jego opór, jego głos donoszący obronie moze żyć Polaków w Kraju, rząd nasz głosić powinien nieugięty, że jest jedyną prawną władzą Polski, którą odda tylko wtedy, gdy odebrać ją będą mogli wybrańcy narodu od obcego najazdu i obcych bagnetów“.

„Once a Pole...“

Amerykański tygodnik „Newsweek“ z dnia 5 marca br. podaje pod powyższym

tytułem nieznaną dotąd epizod z niedawnej wizyty generała de Gaulle'a w Moskwie (podajemy za „Tygodnikiem Polskim“).

„Na przyjęciu pożegnalnym dla gen. de Gaulle'a po wymianie zwyczajowych toastów oficjalnych, Stalin wznosił toast na cześć „przedstawicieli Polski“. Wywołało to zrozumiałe zdumienie i goście zaczęli się rozglądać za jakimś nieznanym im przedstawicielem Lublina. Jednak Stalin powtórzył swój toast, kierując go tym razem wyraźnie do p. Gastona Palewskiego, osobistego doradcy politycznego gen. de Gaulle'a i wysokiego urzędnika francuskiego. Tłumaczenie orzeczeń Francuzów, że Gaston Palewski — aczkolwiek pochodzi z polskiej rodziny — jest rodowitym Francuzem, Stalin zbył uwagą: „Kto raz był Polakiem, zawsze nim zostanie!“ (Once a Pole, always a Pole)“.

W obronie Dumbarton Oaks

Plan przyszłej organizacji świata naszkicowany na konferencji, w Dumbarton Oaks był przez nas niejednokrotnie krytycznie omawiany.



Fot. K. Hryniewicki

Wiosną 1945 r., gdzieś we Włoszech

Gen. Anders o roli uchodźstwa polskiego

Delegat Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w Rzymie, w imieniu uchodźstwa polskiego, przebywającego na terenie Italii, złożył generałowi Władysławowi Andersowi gratulacje z okazji powierzenia mu przez Prezydenta Rzeczypospolitej pełnienia obowiązków Naczelnego Wodza.

Generał Anders, w odpowiedzi na przesłaną mu depeszę, nadesłał pismo następującej treści:

„Wielce Szanowny Panie Delegacie! —

Ciekawa książka o Szopenie

W związku z festiwalem muzyki polskiej, jaki odbył się z inicjatywą władz włoskiej województwa angielskich w Operze Królewskiej pod dyrekcją Matusza Gilibiego, firma wydawnicza rzymska „Il Sagittario“ wydała znaną mową o Szopenie, wygłoszoną w r. 1910 przez Ignacego Paderewskiego.

Mowa ta, przesyłana bardzo mocnymi akcentami patriotyzmu i nienawiścią do rządu zaborców, była zakazana przez cały czas okupacji rosyjskiej; w Warszawie wydana została dopiero w r. 1926 z okazji odsłonięcia pomnika w Łazienkach, dziś zburzonego przez okupantów teutońskich.

Krytyka polska już omawiała poprzednio treść artystyczną mowy, która jest bezwzględnie najgłębszym i najpiękniejszym ujęciem istoty stylu szopenowskiego. Dziś jednak mowa ta nabiera szczególnego znaczenia. W słowach tych Paderewski wyraził uczucia, przecucia i nadzieje, które znów stały się aktualne. Niektóre strony,

Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, Edward Stettinius patrzy się jednak z niezachwianym optymizmem na te plany. W ogłoszonym w prasie amerykańskiej artykule wywoził m.in.:

„Nie nawidzimy wojny. Już dwukrotnie nasze pokolenie zostało zmuszone do walki z potężnymi nastąpinikami w obronie wolności i życiowych interesów naszego kraju“.

„Młodzież nasza poświęca codziennie swe życie, ponieważ; nam i innym pokoleń miłującym narodom nie udało się zorganizować i utrzymać pokoju w okresie po poprzedniej wojnie. Jest więc naszym zadaniem dopilnować, aby synowie tych narodów — i nasi — nie byli zmuszeni oddać swego życia w nowej wielkiej wojnie za jakieś 25 lat“.

Jeżeli przewidywania nas wszystkich się sprawdzą, to zapewne zanim w tym roku „opadną liście z drzew“, pozostanie na kuli ziemskiej tylko jedno takie państwo, które może zagrozić bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych. Otóż wykazywaliśmy już parokrotnie, że organizacja pokoju według pomysłu z Dumbarton Oaks zabezpieczy wielkie mocarstwa (a więc i Stany Zjednoczone) przed agresją małych państw, natomiast nie zabezpieczy ich przed agresją innego wielkiego mocarstwa, tego właśnie o którym mówimy.

Odpowiedzi redakcji

Ppor. H. P. C.M.F. 289. — „Herody“, jako rzecz już drukowana nie mogą się u nas ukazać. Artykuł przeczytaliśmy z dużą chęcią zrozumienia zawartych w nim wywodów, ale uważamy go za przykre nieporozumienie.

„Es“. — Wiersz Pana przypomina nam „Koncert Wojskowy“, ale jest znacznie od niego słabszy. Nie wydrukujemy.

Charles Cwiakała, Chadege — Serdecznie dziękujemy za nadesłane życzenia świąteczne.

„Tur“. — „Pokolenie“ było już drukowane w innym piśmie, „Ruiny rzymskie“ słabe. „Madonne z Idris“ zatrzymamy.

Kpr. H. M. C.M.F. 102. — „Bał narodowy“ zaczyna się ładnie, ale rozwija się i kończy bardzo banalnie. Tego rodzaju wiersz w Warszawie mogłoby być przekonywujący, gdyby sztywno dyskretnie, a nie wprost odstaniał intencje poety. „Via del Deo“, „Black out“, „Wiara“ — nie nadają się do druku. „Modlitwę krymską“ — zatrzymujemy.

Pchor. Kaz. P. W. C.M.F. 338. — Nadesłane wiersze świadczą o dużej smiałości spojrzenia, ale nie nadają się do druku. Wydaje nam się, że „Konturam na płachtach namiotu“ możnaby przerobić na piosenkę wojskową.

Por. Z. M. C.M.F. 646. — „Niedoceniona cześć“ ukazuje się w jednym z najbliższych numerów „Orła“, „Sławne pary miłości“ odstąpiłbyśmy chętnie, oczywiście za zgodą Pana, „Gazecie Żołnierza“, „O dawności i polskości słów kilka w odpowiedzi“ wydaje nam się być nieporozumieniem. Pan Michał Pawlikowski polemizował w swym artykule raczej z uwagami Wł. Sznarbachowskiego o poezji A.P.W.

Por. S.E.C.M.F. 206 — „Cień Dzyngis-chana“ zrobił na nas wrażenie rymowane artykułu dziennikarskiego. To samo „Nafta“. Za projekt dziękujemy — pomysł kontynuacji „Azji i Afryki“ w Europie uważamy za autorem „Antoiozi“ za nieaktualny.

Kpr. pchor. B.P. (CMF 547) - Uwaga Pana o stosowaniu terminologii fachowej przez dr. Szzyrskiego w książce pt. „W laboratorium radości życia“ jest w zasadzie słuszna. Sprawę tę poruszył również sprawozdawca „Orla Białego“ w swej recenzji, ogłoszonej w numerze wielkanocnym (str. 7). Natomiast wydaje się przesadą twierdzenie, że trzeba by tę książkę aż „przetłumaczyć na język polski, o ile autor chce widzieć owoce swej pracy“. Dla większego jej spopularyzowania bowiem wystarczyłoby tylko (w ew. następnym wydaniu) rozwinąć niektóre wywody i bardziej szczegółowo wyjaśnić trudniejsze czy rzadziej spotykane terminy techniczne.

J. W. — „Polska jesień“ jest wyrazem zupełnie nieprzekonywującej retoryki. Nie skorzystamy.

W. S. „Wiosna“ zrobiła na nas wrażenie słabej imitacji wczesnego „Skamandra“. Prześlimy ją zgodnie z Pana życzeniem do „Tygodnika Polskiego“. Przy sposobnościagniemy zaznaczyć, że nie będziemy drukować w „Orle“ wierszy bądź to już ogłoszonych, bądź przeznaczonych jednocześnie dla innych czasopism.

Plut. C. R. C.M.F. 423, kpr. P. E. C.M.F. 351, sierż. M. K. M.E. 33, L. P. por. F. P. C.M.F. 615. — nie wydrukujemy.

Strz. J. K. C.M.F. 463. — Wierszyk jest bardzo wstrząsający, ale nie może się u nas ukazać.

Ppor. A. G. C.M.F. 316. — Nowełę przekazemy zgodnie z życzeniem Pana.

Sierż. pchor. Cz. K. C.M.F. 615. — List Pana przekazaliśmy zgodnie z życzeniem ppor. B. Jego obecny adres: C.M.F. 58.

Kaz. Iw. — Nie zamieścimy.

Kpr. Zb. B. C.M.F. 615. — Dziękujemy za zaufanie. Projekty i zamiary Pana są jego własnością osobistą i dlatego nie mogą być w „Orle“ ogłoszone.

Kpr. pchor. Jar. H. R. C.M.F. 633. — „Matce mojej“ śladczy o dużym odczuciu, ale nie nadaje się do druku. To samo dotyczy się powieści o pozostałych wierszach. Zatrzymujemy „Loretto“.

Chor. R. M. C.M.F. 435. — Z nadesłanych wierszy nie skorzystamy, gdyżby Pan nie miał nie przeciwko temu, odstąpiłbyśmy chętnie „Nad jeziorem“ — „Gazecie Żołnierza“.